
 

  
 

​ ​ ​ ​  
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

        Deliberazione n.  460  del  20 febbraio 2026    
 
Oggetto: Autorizzazione di affidamento alla spesa per il finanziamento delle attività affidate 
alla Società ACI Informatica S.p.A. per l’esercizio 2026. (Gestore: Direzione per la 
Federazione) 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato 
alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente 
fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da 
me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 agosto 
2025, n. 119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino 
all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione 
dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

PRESO ATTO che in data 11 febbraio 2026, l’Avv. Antonino Geronimo La Russa si è 
insediato nell’incarico di Presidente dell’Ente, a seguito di decreto di nomina del Presidente 
della Repubblica del 30 gennaio 2026; 

VISTO l’articolo 14, comma 3, lett. c), dello Statuto dell’Ente, come da ultimo modificato in 
attuazione dell’art. 35 della legge 2 dicembre 2025, n. 182, che demanda al Consiglio 
Direttivo Nazionale, non ancora insediatosi e quindi allo stato al sottoscritto, quale 
Commissario Straordinario dell’ACI, l’adozione dei provvedimenti autorizzativi entro i limiti 
per materia e per valore stabiliti dall’Assemblea; 

VISTA al riguardo la deliberazione adottata dall’Assemblea nella seduta del 22 gennaio 2026, 
che demanda allo stesso Consiglio Direttivo Nazionale, non ancora insediatosi e quindi allo 
stato al sottoscritto, l’autorizzazione per gli impegni di spesa superiori a €. 1.000.000 

 
1 



 
VISTO  il decreto legislativo 19 agosto 2016, n.175, Testo Unico in materia di Società a 
partecipazione pubblica;  
 
VISTO l’art 4, comma 5 lett.b) del  Regolamento di Organizzazione dell’Ente, come da 
ultimo modificato in attuazione dell’art. 35 della legge 2 dicembre 2025, n. 182; 
 
VISTO il vigente Regolamento di governance delle Società partecipate dall’Ente, adottato ai 
sensi dell’articolo 10, comma 1 bis, del decreto legge 25 luglio 2018, n.91, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 settembre 2018, n.108, con il quale è stata riconosciuta all’ACI 
e agli Automobile Club federati, in quanto Enti pubblici a base associativa non gravanti sulla 
finanza pubblica, la facoltà di adeguarsi con propri regolamenti ai principi generali 
desumibili dal citato decreto legislativo n.175/2016, sulla base delle rispettive specificità e 
secondo criteri di razionalizzazione e contenimento della spesa;  
 
VISTO l’articolo 7 del decreto legislativo n.36/2023, Codice dei contratti pubblici;  
 
VISTA la deliberazione adottata dal Consiglio Generale nella seduta del 27 giugno 2024, che 
deve intendersi integralmente riportata nel presente provvedimento anche ai fini 
motivazionali, con la quale è stata autorizzata la stipula di un Accordo di collaborazione con 
decorrenza dal 1° gennaio 2025 e scadenza al 31 dicembre 2030 con la Società in house ACI 
Informatica Spa, partecipata dall’Ente nella misura del 100% del capitale sociale, per la 
disciplina dell’affidamento, in regime di in house providing ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 4 del decreto legislativo n.175/2016 e dell’articolo 7 del decreto legislativo n. 
36/2023, di servizi strumentali al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente;  
 
VISTA la deliberazione adottata nella seduta del 18 dicembre 2024, che deve parimenti 
intendersi riportata nel presente provvedimento anche ai fini motivazionali, con la quale sono 
state approvate le tariffe dei servizi strumentali che la Società è chiamata a rendere all’Ente in 
attuazione dell’Accordo medesimo; 
 
VISTA la nota prot. n. 215/26 del 17 febbraio 2026, con la quale la Direzione per la 
Federazione ha richiesto l’autorizzazione dell’affidamento della spesa  per il finanziamento 
delle attività affidate alla Società ACI Informatica S.p.A. per l’esercizio 2026, relativamente 
ai macro ambiti come di seguito descritti: 1) Sistemi e servizi Federazione Commerciali: 
-Supporto tecnico-commerciale e amministrativo alla rete della federazione ACI; - 
Progettazione e sviluppo campagne marketing per promozione locale; - Ideazione dei 
materiali Punto vendita e selezione e personalizzazione dei gadget; - Formazione tecniche di 
vendita e marketing locale alle reti commerciali; - Invita Revisione;  2) Sistemi e servizi 
Federazione: - Account Manager; - Supporto tecnico-commerciale e amministrativo alla Rete 
della Federazione ACI; - Elaborazione, analisi dati e predisposizione report specialistici; - 
Progettazione e sviluppo campagne marketing nazionali con creatività esterna; - Demand 
Manager; - Eventi e Incontri Nazionali per la Rete di Delegazioni e di Autoscuole Ready2Go 
della Federazione; - Ideazione dei materiali Punto vendita e selezione e personalizzazione dei 

2 



 
gadget; - Supporto alle iniziative della Federazione ACI; - Formazione tecniche di vendita e 
marketing locale alle reti commerciali; - Gestione materiali di magazzino per fiere ed eventi; 
 
CONSIDERATO che le attività ed i servizi in parola risultano coerenti con gli indirizzi 
strategici della Federazione per il triennio 2026-2028, con particolare riferimento al 
rafforzamento della Rete mediante un adeguato supporto agli Automobile Club e alle loro 
Delegazioni, nonché funzionali a supportare l’attuazione delle finalità istituzionali dell’Ente 
ed il conseguimento degli obiettivi specifici e degli indicatori di valore pubblico pubblico 
previsti nell’ambito dei documenti di pianificazione della Federazione stessa; 
 
PRESO ATTO di quanto rappresentato dalla Direzione proponente in ordine alle motivazioni 
a sostegno del ricorso alla Società in modalità in house providing ed ai vantaggi conseguibili 
per l’Ente in termini di efficienza, economicità, qualità dei servizi erogati e perseguimento di 
interessi strategici; 
 
CONSIDERATA in particolare, la pluriennale esperienza maturata da ACI Informatica nella 
gestione di servizi connotati da una forte specializzazione e una profonda conoscenza dei 
settori di riferimento; 
 
TENUTO CONTO che la Società risponde ai requisiti di cui al citato decreto legislativo n. 
36/2023, e che la stessa è soggetta a controllo analogo da parte dell’Ente a garanzia 
dell’allineamento delle proprie decisioni strategiche agli interessi pubblici dell’ACI;  
 
PRESO ATTO che ACI Informatica opera in armonia con gli obiettivi ed i piani di sviluppo 
indicati dall’Ente, nel rispetto degli indirizzi strategici e delle regole di governance ed 
uniformando la propria organizzazione a criteri di efficienza, efficacia, economicità, 
tempestività e trasparenza, rispetto dei principi etici e delle disposizioni normative in materia 
di anticorruzione e di tutela della privacy;  
 
CONSIDERATO che la Società è dotata di una specifica Direzione Territorio e Network ACI, 
che garantisce il costante monitoraggio delle iniziative poste in essere dagli Automobile Club 
e dalla rete delle loro Delegazioni e fornisce il proprio supporto alla realizzazione di modelli 
di analisi territoriale e svolgimento di attività di formazione a beneficio della Rete, 
monitoraggio, analisi e reportistica sull’andamento della produzione associativa;  
 
PRESO ATTO che i servizi oggetto di affidamento alla Società, sul piano tecnico e per le 
caratteristiche peculiari degli ambiti operativi cui si riferiscono, richiedono una forte 
specializzazione e una profonda conoscenza dei settori di riferimento;  
 
TENUTO  conto che il supporto di ACI Informatica assicura all’Ente la possibilità di gestire 
in forma integrata gli aspetti contabili, giuridico-amministrativi, tecnici e informatici delle 
attività in campo associativo e garantisce in maniera efficace, in tale ambito, le esigenze di 
addestramento, formazione, aggiornamento e coordinamento dei punti di servizio attivi sul 
territorio nazionale; 

3 



 
 
CONSIDERATO che la stessa Società dispone di una capillare rete di Account dotata di un 
consolidato know how tecnico-commerciale e di un’approfondita conoscenza del contesto 
socio-economico di ciascun Automobile Club, elemento essenziale per l’efficace sviluppo 
delle relative attività;  
 
CONSIDERATO che il modello di gestione in house, sperimentato positivamente con la 
Società, è tale da garantire risultati estremamente significativi, in condizioni di efficienza, 
efficacia, economicità della gestione e qualità dei servizi resi, strettamente funzionali al 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in ambito associativo; 
 
PRESO ATTO dei positivi risultati che l’attuale assetto organizzativo e gli apporti 
specialistici di ACI Informatica hanno concorso a determinare a beneficio dell’Ente;  
 
TENUTO CONTO  che lo specifico know how maturato negli anni da ACI Informatica e gli 
investimenti dalla stessa effettuati in termini di infrastrutture, compliance ed innovazione, 
consentono all’Ente di conseguire risparmi rispetto all’ipotesi di ricorso a soggetti esterni, a 
parità di qualità e livelli di servizi erogati;  
 
VISTO, relativamente agli aspetti di congruità economica delle tariffe relative ai servizi 
strumentali oggetto di conferimento ad ACI Informatica, il documento di fairness opinion 
predisposto da un Advisor esterno, già esaminato nella citata seduta del 18 dicembre 2024 ai 
fini dell’approvazione delle tariffe stesse, nonché la connessa Relazione descrittiva del 
procedimento di valutazione della congruità economica ex art. 7 del D.lgs. 26/2023 e s.m.i.;  
 
VISTA la nota dello stesso Advisor del 18 dicembre 2025 e preso atto di quanto rappresentato 
in ordine all’invarianza delle tariffe per l’esercizio 2026 rispetto a quelle del 2025; 

CONSIDERATO che, all’esito delle rilevazioni svolte dall’Advisor, le tariffe previste per i 
servizi che la Società è chiamata a rendere all’Ente, nell’annualità 2026, sono risultate nel 
complesso congrue rispetto ai valori di mercato rilevati nell’ambito delle analisi di 
benchmark effettuate; 

PRESO ATTO che la competente Direzione quantifica in €.3.402.298, oltre IVA ove dovuta, 
l’importo massimo da riconoscere alla Società per l’erogazione dei servizi  summenzionati 
nell’esercizio 2026;  
 
RAVVISATA  la sussistenza dei requisiti previsti per l’affidamento alla predetta Società   
delle richiamate attività e servizi per l’anno 2026, ai sensi dell’articolo 4 del decreto 
legislativo n.175/2016, dell’articolo 7 del decreto legislativo n.36/2023 e del nuovo Accordo 
di collaborazione con l’Ente; 
 
RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dare corso all’affidamento in parola, 
configurandosi lo stesso quale soluzione idonea a garantire la qualità e l’efficienza delle 
prestazioni e l’ottimale impiego delle risorse, anche in termini di riutilizzo e valorizzazione 

4 



 
del patrimonio specifico di conoscenze, competenze e professionalità maturate nel corso degli 
anni da ACI Informatica, e quindi atta a garantire il perseguimento delle finalità istituzionali 
dell’Ente; 
 
VISTO il budget assegnato, per l’esercizio 2026, al centro di costo 1441 (conti CO.GE 
410735001 e 410735004) in capo alla  Direzione per la Federazione,  per l’importo 
complessivo di euro 4.699.799,  IVA inclusa; 
 
VISTA la scheda di  preventivo lavori del 21 dicembre 2025, relativa all’annualità 2026, della 
Convenzione in parola, elaborata da ACI Informatica in collaborazione con la Direzione per 
la Federazione e preso atto della seguente ripartizione delle voci di spesa relative all’ambito 
di competenza dello stesso gestore: 1) DFED5C101 - Sistemi e servizi Federazione 
Commerciali,  euro 646.720; 2) DFED5C102 - Sistemi e servizi Federazione, euro  
2.755.578; 
 
CONSIDERATO che l’autorizzazione alla spesa per l’anno 2026 costituisce il presupposto 
necessario per l’attuazione dell’Accordo di collaborazione in essere con la richiamata Società 
in house, a garanzia della continuità, per la stessa annualità, delle attività e dei servizi resi alla 
Direzione per la Federazione; 
 
 

DELIBERA 
 
di autorizzare per l’esercizio 2026, ai sensi del vigente Accordo, l’affidamento alla Società in 
house ACI Informatica, dei servizi richiamati in premessa, con riconoscimento alla stessa 
ACI Informatica dell’importo complessivo massimo di euro 3.402.298 (oltre IVA per la parte 
su cui dovuta) che trova copertura nel centro di costo 1441, conti CO.GE 410735001 e 
410735004, del budget di gestione assegnato alla Direzione per la Federazione per l’anno 
2026. 
 
Il predetto importo complessivo massimo verrà riconosciuto alla Società, entro il limite della 
somma massima autorizzata, sulla base della fatturazione dei servizi resi e all’esito della 
verifica dello stato di avanzamento delle attività svolte. 
 
La Direzione per la Federazione è incaricata di curare gli adempimenti connessi e 
conseguenti alla presente deliberazione. 
 
 
 
 
​ IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
​ Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 

5 


